Ha qual carta eu Duarte Borges esprivam treladey da proprya per mandado do provedor pera dar
a Amtonio Pirez mamposteiro de Sam Jorge e de Santa Luzya he Samto Amaro e Sam Marçall pera os curas
ho emcomendarem aos seus fregeses he outorgar aos fyes christãos os suas esmollas e carydades fezerem
a Samta Comfrarya corenta dias de perdam que ho senhor bispo outorga. A qual quarta vai haselada he
asynada pollo provedor. Feyta aos dez dyas do mes de Dezembro do ano do nacymento de Nosso Senhor
Jhesu Christo de mil e bc xxxb anos. O qual privilegio eu Pero da Costa fiz esprever e concertey com ho
proprio aos ix de Janeiro de Ī bc xxxbi anos.

(Assinatura) Costa.

Doc. 8

1501, Outubro 27, Roma – Bula Gerentes in desideriis, de Alexandre VI, pela qual se autoriza D. Manuel I
a unir os hospitais menores de vários lugares, vilas e cidades ao hospital maior que houver em
cada uma dessas localidades.

IAN/TT – Bulas, mç. 16, nº 26.

Ref.: ABRANCHES, Joaquim dos Santos – Fontes do Direito Ecclesiastico Portuguez. Vol. I: Summa do Bullario
Portuguez. Coimbra: F. França Amado, 1895, p. 53.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Uenerabili fratri episcopo Egitaniensi et dilecto filio
vicario Vicariatus de Thomar nullius diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Gerentes in desideriis
cordis nostri ut hospitalia et alia pia loca sub bono et felici regimine gubernentur singulorum presertim
catholicorum regum uotis per que eorumdem hospitalium conseruationi et augmento ac pauperum et
infirmorum aliarumque miserabilium personarum commoditatibus et subuentioni ualeat salubriter prouideri
libenter annuimus ac ea prout expedire cognoscimus fauore beniuolo confouemus. Exhibita siquidem nobis
nuper pro parte carissimi in Christo filii nostri Emanuelis Portugalie et Algarbiorum regis illustris petitio
continebat quod si singula hospitalia singularum ciuitatum et diocesis Portugalie et Algarbiorum regnorum
ac aliorum dominorum eidem regi subiectorum singulis hospitalibus principalibus seu maioribus
nuncupatis singularum ciuitatum regnorum et dominiorum predictorum perpetuo unirentur annecterentur
et incorporarentur ita ut deputati regimini singulorum hospitalium principalium predictorum curam aliorum
hospitalium eis respectiue unitorum haberent profecto ex hoc in eisdem hospitalibus sic unitis hospitalitas
diligentius obseruaretur ac peregrini et infirmi alieque miserabiles persone cum maiori caritate et affectione
reciperentur et eis pia subuentionis suffragia exhiberentur ipsorumque etiam unitorum hospitalium fructus
et bona non solum conseruarentur sed etiam augerentur ex quo etiam in eisdem principalibus seu
maioribus hospitalibus pia caritatis opera magis exercere possent. Quare pro parte dicti Emanueli regis
nobis fuit humiliter supplicatum ut singula hospitalia singulorum ciuitatum et diocesarum regnorum et
dominiorum predictorum singulis hospitalibus principalibus seu maioribus earundem ciuitatum et

38 Portugaliae Monumenta Misericordiarum

diocesarum perpetuo unire annectere et incorporare aliasque in premissus oportune prouidere de
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui dudum inter alia uoluimus quod petentes beneficia
ecclesiastica aliis vniri tenerentur exprimere uerum valorem annium secundum communem extimationem
tam beneficii uniendi qua illius cui aliud uniri peteretur alioquim unio non ualeret et semper in unionibus
uocarentur quorum interest quique hospitalium singulorum felicem successum ac ut pauperibus et
miserabilibus personis subueniatur sinceris desideramus affectibus ac quantum cum Deo possumus illorum
subuentionem et comoda procuramus. De premissis alias certam notitiam non habentes ac singulorum
hospitalium predictorum tam principalium dictarum ciuitatum quam illis uniendorum denominationes situs
et inuocationes ac ueros ualores annuos presentibus pro expressis non haberi uolentes huiusmodi
suplicationibus inclinati discretioni uestre per apostolica scripta mandamus quatinus nos uel alter nostrum
de premissis omnibus et singulis nobis expositis auctoritate nostra nos diligenter informetis et si per
informationem eandem unionem singulorum hospitalium predictorum si aliis singulis hospitalibus
principalibus singularum ciuitatum predictarum fiat ut prefertur ad ipsorum hospitalium conseruationem et
augmentum et ipsorum pauperum et miserabilium personarum subuentionem et maiorem curam cedere
reppereritis singula hospitalia dictarum ciuitatum et diocesarum regnorum et dominiorum predictorum cum
omnibus et singulis iuribus et pertinentiis suis singulis hospitalibus principalibus earumdem ciuitatum
respectiue perpetuo unire annectere et incorporare auctoritate nostra predicta curetis. Ita quod liceat etiam
cedentibus uel decedentibus modernis dictorum uniendorum hospitalium rectoribus seu administratoribus
aut illa alias quomodolibet dimittentibus deputatis ad regimina singulorum hospitalium principalium
predictorum per se uel alium seu alios corporalem possessionem unitorum hospitalium uirumque et
pertinentiorum predictorum propria auctoritate libere aprehendere et perpetuo retinere ac dicta unita
hospitalia illorum nunc rectores regi et gubernari facere ac illorum fructus redditus et prouentus in dictorum
hospitalium tam principalium quam unitorum ac pauperum et miserabilium personarum ad illa pro tempore
declinantium usus et utilitatem iuxta constitutionem felicis recordationis Clementis pape v predecessoris
nostri super hoc in concilio Viennensis editam conuertere diocesanorum locorum et quorumuis aliorum
licentia super hoc minime requisita. Non obstantibus uoluntate nostra predicta ac aliis constitutionibus et
ordinationibus apostolicis necnon quibusuis unionibus annexionibus incorporationibus suppressionibus
extintionibus de dictis hospitalibus quibusuis aliis etiam hospitalibus aut monasteriis seu mensis
episcopalibus capitularibus seu aliis beneficiis ecclesiasticis secularibus et ordinum quorumcumque
regularibus quauis auctoritate ordinaria uel apostolica factis necnon eorumdem hospitalium fundationibus
et instituitionibus etiam si in illis caueatur quod illa aliis hospitalibus uniri annecti et incorporari alias
supprimi et extingui aut illorum status quomodolibet mutari uel alterari non possunt quibus illorum tenores
presentibus pro expressis habentes quoad premissa specialiter et expresse derogamus ac alias uniones
annexiones incorporationes et suppressiones predictas ut prefertur factas suspendimus contrariis
quibuscumque. Aut si aliqui super commissionibus sibi faciendis de huiusmodi uel aliis hospitalibus in illis
partibus speciales uel generales dicte sedis uel legatorum eius litteras impetrarint etiam super eas ad
inhibitionem reseruationem et decretum uel alias quomodolibet sit processum quasquidem litteras et
processus hab[itas] per easdem et inde secuta quecumque ad predicta unienda hospitalia uolumus non
extendi sed nullum per hoc eis quoad assecutionem hospitalium aliorum preiuditium generari et quibuslibet
aliis priuilegiis et indulgentijs et litteris apostolicis generalibus uel specialibus quorumcumque tenorum
existant per que presentibus non expressa uel totaliter non inserta effectus earum impediri ualeat
quomodolibet uel differi et de quibus quorumque totis tenoribus de uerbo ad uerbum habenda sit in nostris
litteris mentio specialis prouiso quod propter faciendas per nos uniones annexiones et incorporationes
huiusmodi ipsa postmodum sic unita annexa et incorporata hospitalia debitis non fraudentur obsequiis sed
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illorum congrue supportentur onera consueta. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane si secus
super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attemptari. Datum Rome apud
sanctum Petrum. Anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo primo. Decimo kalendarum
Nouembris. Pontificati nostri anno decimo.